
威海美吉赛新材料有限公司

年产 1000吨发泡微球项目

环境影响报告书

建设单位：威海美吉赛新材料有限公司

编制单位：烟台鲁达环境影响评价有限公司

二〇二三年五月





威海美吉赛新材料有限公司年产 1000吨发泡微球项目环境影响报告书

1

概 述

一、项目由来

发泡微球是微米级的球状高分子颗粒，由聚丙烯酸酯类壳体和壳内包裹的烷烃

构成。当微球被加热到一定的温度区间时热塑性聚丙烯酸酯壳体软化、壳体里面的

气体膨胀、内压增大，导致微球体积几十倍增大，微球密度锐减。微球膨胀后，气

体仍在球内，而膨胀后的球体仍然保持完好。膨胀微球无毒无污染，具有显著的安

全和环保性能，是一种新型环保型发泡剂。
[...]
运行，若处于正压状态，应对输送管道组件的密封点进行泄漏检测，

泄漏检测值不应超过 500mmol/mol，亦不应有感官可察觉泄漏。泄漏

检测频次、修复与记录的要求按照第 8章规定执行。

项目采取管道及

桶装袋装供料，管

道密闭传输，桶装

袋装进出料过程

采用集气罩收集

进入废气处理系

统进行处理。废气

收集系统的输送

管道为密闭的，严

格控制无组织排

放。

10.3.4 排气筒高度不低于 15m（因安全考虑或有特殊工艺要求的除

外），具体高度以及与周围建筑物的相对高度关系应根据环境影响评

价文件确定。

10.3.5 当执行不同排放控制要求的废气合并排气筒排放时，应在废

气混合前进行监测，并执行相应的排放控制要求；若可选择的监控位

置只能对混合后的废气进行监测，则应按各排放控制要求中最严格的

规定执行。

项目排气筒高度

为 15m



威海美吉赛新材料有限公司年产 1000 吨发泡微球项目环境影响报告书

60

10.4 记录要求

企业应建立台账，记录废气收集系统、VOCs处理设施的主要运行

和维护信息，如运行时间、废气处理量、操作温度、停留时间、吸附

剂再生/更换周期和更换量、催化剂更换周期和更换量、吸收液 pH值

等关键运行参数。台账保存期限不少于 3年。

企业在运行过程

中，应该按照标

准，建立台账制

度。

（三）恶臭影响及治理措施

拟建项目异味主要来源于生产车间、污水处理。

（1）生产车间

拟建项目恶臭污染源主要为原辅材料无组织排放产生的苯乙烯等恶臭气体及臭气

浓度，生产过程中使用的原辅材料大部分为有挥发性的有机物，其中苯乙烯为恶臭气

体，盐酸有刺鼻的酸味，丙烯腈、戊烷等有特殊刺激性气味。

在储存过程中以上异味物质在生产过程和储存过程中会产生无组织排放，本项目

液态原料采用桶装保存，用量较小，因此其无组织排放对厂界大气环境影响不大。

在生产过程中以上异味物质会在各反应釜加料或反应过程中溢出从而产生无组织

排放。为有效的控制无组织污染物的排放量，项目采用密封性能高的阀门和输送泵、

全密闭式管道输送、原料投入、排出密闭负压等措施，削减无组织排放量。

采取以上措施后可最大限度减少恶臭污染物的有组织和无组织排放量，从而减少

拟建项目恶臭影响。

（2）污水处理恶臭

本项目废水处理过程会产生少量臭气，与传统污水处理工艺相比，本项目采用电

絮凝处理工艺，不涉及污水调节、厌氧、好氧、污泥处理等易产生臭气的工艺，因此

本项目臭气产生量较少，项目对电絮凝设备密闭，产生的废气收集后经管道引入活性

炭吸附脱附+RCO处理。

同时加强厂区和厂界绿化，尤其无组织排放源周围和主导风向下风向要加强绿化

强度，多种植高大乔木。

2.8.1.3废气污染物排放汇总

1.废气污染物排放汇总

本项目废气产生、治理及排放情况见表 2.8-11。



威海美吉赛新材料有限公司年产 1000 吨发泡微球项目环境影响报告书

61

表 2.8-11 项目废气产生、治理及排放情况一览表

污染源
废气量

（m3/h） 污染物

产生情况
治理

措施

去除率

（%）

排放情况
年排放时

间（h）浓度

（mg/m3）

速率

（kg/h）
产生量

（t/a） 浓度（mg/m3） 速率（kg/h） 排放量（t/a）

DA001 9000

颗粒物 布袋除尘器 99

8760

苯乙烯

活性炭吸附

脱附+RCO 90

丙烯腈

甲基丙烯酸

甲酯

丙烯酸丁酯

其他 VOCs
全部 VOCs

合计

臭气浓度

生产车

间
/

颗粒物

/ / 6240

氯化氢

苯乙烯

丙烯腈

甲基丙烯酸

甲酯

丙烯酸丁酯

其他 VOCs
全部 VOCs

合计

臭气浓度 / / 少量 / / 少量



威海美吉赛新材料有限公司年产 1000 吨发泡微球项目环境影响报告书

62

2.单位产品废气情况

由表 2.8-11可知，本项目 VOCs排放量为 0.3857t/a，项目产品总产量为 1000t/a，

本项目单位产品 VOCs排放量为 0.3857kg/t。根据《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）表 4要求，项目单位产品废气排放量符合性见下表。

表 2.8-12 拟建项目单位产品废气排放情况一览表

项目 所有合成树脂（有机硅树脂除外）

单位产品非甲烷总烃排放量 kg/t 0.5

本项目单位产品 VOCs排放量 kg/t 0.3857

是否达标 达标

由上表可知，本项目产品满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）

表 4单位产品非甲烷总烃排放量要求。

2.8.2 废水

2.8.2.1废水产生情况

本项目产生的废水主要为生活污水、离心废水、水洗废水、设备清洗废水、地面

冲洗废水、循环冷却排污水、软水制备浓水、蒸汽冷凝水、废离心液。

（1）生活污水

本项目生活污水产生量按用水量的80%计，则生活污水产生量为0.4m3/d，104m3/a。

生活污水主要污染物为 COD、BOD5、氨氮、SS，产生浓度分别为 350mg/L、250mg/L、

30mg/L、300mg/L，生活污水经化粪池处理后，进入市政污水管网，排入文登创业水

务有限公司处理。

（2）离心废水

本项目发泡微球生产过程中聚合反应后进行离心，离心废水产生量为

1786.527m3/a，6.871m3/d。离心废水主要污染物为 COD、氨氮、SS、全盐量、苯乙烯、

丙烯腈等，其产生浓度分别为 25000mg/L、50mg/L、600mg/L、10000mg/L、100mg/L、

100mg/L，离心废水经厂区电絮凝设备处理后，废水量为 1765.5585m3/a，6.791m3/d。

回用于水相用水。

（3）水洗废水

本项目水洗废水产生量为6.816m3/d，1772.174m3/a。水洗废水污染物为COD、氨

氮、SS、全盐量、苯乙烯、丙烯腈等，其产生浓度分别为10000mg/L、40mg/L、300mg/L、

8000mg/L、50mg/L、50mg/L，水洗废水进入绿谷新材产业园污水处理厂处理。

（4）设备清洗废水



威海美吉赛新材料有限公司年产 1000 吨发泡微球项目环境影响报告书

63

设备清洗废水产生量按用水量的 80%计，则设备清洗废水产生量为 0.308m3/d，

80m3/a。废水污染物为COD、氨氮、SS、苯乙烯、丙烯腈等，其产生浓度分别为 2000mg/L、

40mg/L、500mg/L、20mg/L、20mg/L，设备清洗废水进入绿谷新材产业园污水处理厂

处理。

（5）地面冲洗废水

地面冲洗废水产生量按用水量的 80%计，则地面冲洗废水产生量为 0.8m3/d，

208m3/a。废水污染物为 COD、氨氮、SS、苯乙烯、丙烯腈等，其产生浓度分别为

1000mg/L、40mg/L、600mg/L、10mg/L、10mg/L，地面清洗废水进入绿谷新材产业园

污水处理厂处理。

（6）循环冷却排污水

本项目生产工艺用循环冷却水定期排放，排放频次为每月一次，排污量为45m3/a，

折合0.173m3/d。废水污染物为COD、氨氮、SS、全盐量等，其产生浓度分别为60mg/L、

10mg/L、100mg/L、1000mg/L，进入绿谷新材产业园污水处理厂处理。

（7）软水制备浓水

本项目软水包括水相用水、水洗用水、碱液配置用水，总用量为2187.31m3/a，软

水制备效率约75%，新鲜水用量为2916.41m3/a，则软水制备浓水产生量为2.804m3/d、

729.1m3/a，废水污染物为COD、全盐量等，其产生浓度分别为100mg/L、1200mg/L，

进入绿谷新材产业园污水处理厂处理。

（8）蒸汽冷凝水

本项目蒸汽用量为 400m3/a。工艺蒸汽使用过程中损耗 20%，其余成为蒸汽冷凝

水，则蒸汽冷凝水产生为 320m3/a，回用于水洗用水。

（9）废离心液

本项目每半年对离心液更换一次，每年更换两次，更换量约为7.146m3/a，废离心

液按危废管理，委托有资质的单位处置。

项目废水产生情况见表 2.8-13。



威海美吉赛新材料有限公司年产 1000 吨发泡微球项目环境影响报告书

64

表 2.8-13 本项目废水污染物产生情况一览表

序号 废水类型
废水量

（m3/a）
污染物浓度（mg/L）

排放去向
COD 氨氮 SS 全盐量 丙烯腈 苯乙烯

1 生活污水 化粪池处理后排入污水管网

2 离心废水
电絮凝设备处理后回用于水相

用水

3 水洗废水

进入绿谷新材产业园污水处理

厂处理

4 设备清洗废水

5 地面冲洗废水

6 循环冷却排污水

7 软水制备浓水

3-7混合废水浓度

污染物产生总量（t/a） /

注：污染物产生总量不包括离心废水

综上，项目产生的废水量为18.172m3/d，4724.801m3/a。其中生活污水产生量为0.4m3/d，104m3/a，经化粪池处理后，经市政污水管

网排入文登创业水务有限公司处理；离心废水产生量6.871m3/d，1786.527m3/a，经厂区电絮凝设备处理后回用于水相用水；水洗废水、

设备清洗废水、地面冲洗废水、循环冷却排污水、软水制备浓水总产生量为10.901m3/d，2834.274m3/a，进入绿谷新材产业园污水处理

厂处理。



威海美吉赛新材料有限公司年产 1000 吨发泡微球项目环境影响报告书

65

2.8.2.2废水处理措施

3.威海市文登区化工产业园污水处理厂

（1）概况

威海市文登区化工产业园污水处理厂处理威海市文登区化工产业园各企业工业废

水及区域内生活污水，服务范围为文登化工产业园以及蓝海科技产业园工业废水，金

山路以东区域和文登东站生活污水，服务面积为 16.2km2，目前现状处理水量为

4000m3/d。

目前，文登化工园区内的化工企业均采用一企一管，废水排入威海市文登区化工

产业园污水处理厂进行集中处理后，通过专用污水管道排入文登创业水务有限公司集

中处理，满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后，

排入东母猪河。

（2）工艺流程

污水处理工艺采用“粗格栅+提升泵房+细格栅+曝气沉砂池+调节池+水解酸化池+

改良型 A/O 生化+二沉池+MMCR（改良型芬顿工艺）+深度处理反应沉淀池+臭氧氧

化反应罐+V型滤池+次氯酸钠消毒+巴氏计量”工艺，并增设除臭系统，污泥处理工艺

流程为污泥浓缩+板框脱水，工艺流程见下图。



威海美吉赛新材料有限公司年产 1000 吨发泡微球项目环境影响报告书

66

图 2.8-4 文登化工产业园污水处理厂处理工艺流程图

（3）进出水水质要求

威海市文登区化工产业园污水处理厂设计进出水水质执行《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，全盐量执行《流域水污染物综合排放标

准 第 5部分：半岛流域》（DB37/3416.5-2018）表 2二级标准要求，COD、氨氮执行

《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准，具体执行标准见下表。

表 2.8-16 威海市文登区化工产业园污水处理厂进出水水质一览表

项目 单位 进水指标 出水指标

COD mg/L 500 30

NH3-N mg/L 35 1.5

BOD5 mg/L 110 10

TN mg/L 60 15



威海美吉赛新材料有限公司年产 1000 吨发泡微球项目环境影响报告书

67

TP mg/L 6 0.5

全盐量 mg/L 1600 1600

4.文登创业水务有限公司

（1）概况

文登创业水务有限公司占地面积 153.5亩，主要承担文登城区、经济开发区和文

登营、米山等周边镇生活污水与工业废水的处理。项目分两期建设，总设计处理能力

8万 m3/d。其中一期设计处理能力为 3万 m3/d，采用“奥贝尔氧化沟”工艺处理城市工

业废水及生活污水；二期工程设计处理规模为 5万 m3/d，采用“卡鲁塞尔氧化沟”工艺，

设计出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，

处理后的达标出水在麦疃后断面排入母猪河。

（2）污水处理工艺

污水处理厂的工艺流程具体见图 2.8-5。

图 2.8-5 污水处理厂的工艺流程图

（3）进出水水质要求

设计进出水水质执行下表标准，设计出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

表 2.8-17 污水处理厂进出水水质一览表

项目 进水指标 单位 项目 出水指标 单位

COD 500 mg/L COD 50 mg/L
BOD5 350 mg/L BOD5 10 mg/L
SS 400 mg/L SS 10 mg/L
TN 70 mg/L TN 15 mg/L

NH3-N 45 mg/L NH3-N 5（8） mg/L
TP 8 mg/L TP 0.5 mg/L
pH 6.5-9.5 / pH 6.0-9.0 /

2.8.2.3废水排放情况

1.废水排放情况

本项目全厂废水排放情况见下表。

表 2.8-18 拟建项目全厂废水混合水质一览表



威海美吉赛新材料有限公司年产 1000 吨发泡微球项目环境影响报告书

68

序

号
类别

产生量

（m3/a）
浓度

（mg/L） COD 氨氮 SS 全盐量 丙烯腈 苯乙烯

1 生活污水 104
产生浓度 350 30 300 / / /

排放浓度 330 28 300 / / /

2

水洗废水、

设备清洗废

水、地面冲

洗废水、循

环冷却排污

水、软水制

备浓水

2834.27
4

产生浓度 6409 29 247 5327 33 33

排放浓度 6409 29 247 5327 33 33

排放量（t/a） 2938.274 18.19
92 0.0851 0.7319 15.098

2 0.0935 0.0935

本项目生活污水经化粪池处理后满足《污水排入城镇下水道水质标准》
[...]
样 2次，上午和下午各 1次；监测单位：山东华谱检测技术有限公司），项目区域地

表水监测断面情况详见表 5.2-2和图 5.2-2。

表 5.2-2 地表水引用监测点位一览表

序号 断面 设置意义 备注

银河
1# 银河进入化工园区前 100m断面 了解银河进入开发区前水质现状 引用监

测数据2# 银河流出化工园区下游 500m断面 了解银河进入开发区内水质现状

图 5.2-2 地表水监测断面图

2.监测项目

pH、COD、氨氮、溶解氧、高锰酸盐指数、BOD5、总磷、硝酸盐、硫酸盐、挥

发酚、硫化物、石油类、氰化物、氯化物、氟化物、铜、锌、硒、砷、汞、镉、铅、

六价铬、苯、甲苯、二甲苯、阴离子表面活性剂共计 27项，同步测量河宽、水深、流

速、流量、水温等水文参数。

补充监测：苯乙烯、丙烯腈（监测时间 2023年 3月 28日-3月 29日）

3.监测分析方法

按照国家环保总局颁发的《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）、《环境监

测技术规范》、《水和废水监测分析方法》（第四版）中有关规定执行，详见表 5.2-3。

表 5.2-3 监测分析方法一览表



威海美吉赛新材料有限公司年产 1000 吨发泡微球项目环境影响报告书

133

序号 项目 方法依据 分析方法 检出限

1 pH GB/T6920-1986 玻璃电极法 ——

2 COD HJ828-2017 重铬酸盐法 4mg/L

3 氨氮 HJ535-2009 纳氏试剂分光亮度法 0.025mg/L

4 溶解氧 HJ506-2009 电化学探头法 ——

5 高锰酸盐指数 GB/T11892-1989 滴定法 0.5mg/L

6 BOD5 HJ505-2009 稀释与接种法 0.5mg/L

7 总磷 GB/T 11893-1989 钼酸铵分光光度法 0.01mg/L

8 硝酸盐 GB/T 7480-1987 酚二磺酸分光光度法 0.02mg/L

9 硫酸盐 GB/T 11899-1989 重量法 10mg/L

10 挥发酚 HJ503-2009 4-氨基安替比林分光亮度法 0.0003mg/L

11 硫化物

GB/T 16489-1996水质

硫化物的测定 亚甲基蓝

分光光度法

752N 紫外可见分光光度计
097-1 0.005mg/L

12 石油类 HJ970-2018 紫外分光亮度法 0.01mg/L

13 总氰化物

HJ 484-2009水质 氰化

物的测定 异烟酸-吡唑

啉酮分光光度法

752N 紫外可见分光光度计
097-2 0.004mg/L

14 氯化物 GB 11896-89 硝酸银滴定法 2.0mg/L

15 氟化物 GB/T 7484-1987 离子选择电极法 0.05mg/L

16 铜 HJ776-2015 电感耦合等离子体发射光谱法 0.04mg/L

17 锌 HJ776-2015 电感耦合等离子体发射光谱法 0.009mg/L

18 砷 HJ694-2014 原子荧光法 0.3ug/L

19 汞 HJ694-2014 原子荧光法 0.04ug/L

20 镉 HJ700-2014 电感耦合等离子体质谱法 0.05ug/L

21 铅 HJ700-2014 电感耦合等离子体质谱法 0.09ug/L

22 铬（六价） GB/T7467-1987 二苯碳酰二肼分光亮度法 0.004mg/L

23 苯 HJ639-2012 吹扫捕集/气相色谱-质谱法 1.4µg/L

24 甲苯 HJ639-2012 吹扫捕集/气相色谱-质谱法 1.4µg/L

25 邻-二甲苯 HJ639-2012 吹扫捕集/气相色谱-质谱法 1.4µg/L

26 对/间-二甲苯 HJ639-2012 吹扫捕集/气相色谱-质谱法 2.2µg/L

27 阴离子表面活

性剂
GB/T7494-1987 亚甲蓝分光亮度法 0.05mg/L

28 丙烯腈 HJ/T 73-2001 气相色谱法 0.025mg/L

29 苯乙烯 HJ 1067-2019 顶空/气相色谱法 2μg/L

4.监测结果

监测期间地表水水文地质参数及监测结果见表 5.2-4、5.2-5，补充监测结果见表

5.2-6。

表 5.2-4 地表水水文参数一览表

点位 采样时间 水深(m) 水宽(m) 流速(m/s) 流量(m³/h) 水温(℃)



威海美吉赛新材料有限公司年产 1000 吨发泡微球项目环境影响报告书

134

1#

2021.6.24

2021.6.25

2#

2021.6.24

2021.6.25

表 5.2-5 地表水现状监测结果一览表 （单位：mg/L，pH、粪大肠菌群除外）

点位名称

监测项目

1# 2#

2021.6.24 2021.6.25 2021.6.24 2021.6.25

pH

COD

氨氮

溶解氧

高锰酸盐

指数

BOD5

总磷

硝酸盐

硫酸盐

挥发酚

硫化物

石油类

总氰化物

氯化物

氟化物

铜

锌

硒

砷

汞

镉

铅

铬（六价）

苯

甲苯

邻-二甲苯

对-二甲苯

间-二甲苯



威海美吉赛新材料有限公司年产 1000 吨发泡微球项目环境影响报告书

135

阴离子表

面活性剂

表 5.2-6 地表水补充监测结果一览表

点位及频次 1# 银河进入化工园区前 100m断面（122.096321，37.252761）

采样时间 2023.03.28 2023.03.29

流量（m3/s）

流速（m/s）

丙烯腈（mg/L）

苯乙烯（μg/L）

点位及频次

流量（m3/s）

流速（m/s）

丙烯腈（mg/L）

苯乙烯（μg/L）

5.2.2 地表水现状评价

1.执行标准

根据水体的功能要求，银河、东母猪河执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

Ⅳ类标准。

2.评价方法

采用单因子指数法进行评价，具体计算公式为：

Si=Ci/C0i

式中：Si—第 i项评价因子的标准指数；

Ci—第 i项评价因子的浓度值，mg/L；

C0i—第 i项评价因子的评价标准值，mg/L。

pH评价方法

SpH,j=（7.0-pHj）/（7.0-pHsd） pHj≤7.0

SpH,j=（pHj-7.0）/（pHsu-7.0） pHj＞7.0

式中：SpH,j——pH的标准指数；

pHj——pH实测值；

pHsd——地表水质标准中规定的 pH下限；

pHsu——地表水质标准中规定的 pH上限。

DO的标准指数公式：



威海美吉赛新材料有限公司年产 1000 吨发泡微球项目环境影响报告书

136

jj, /DODOS SDO  DOj≦DOs

Sf

j
jDO DODO

DODO
S






f
, DOj>DOs

DOf=468/（31.6+T）

式中：SDO，j-溶解氧的标准指数；

DOf-饱和溶解氧浓度值，mg/L；

DOj-溶解氧在 j点的实测统计代表值，mg/L；

DOs-溶解氧的水质评价标准限值，mg/L；

T-水温，℃。

当单项标准指数>1时，表示该水质参数所表征的污染物已满足不了标准要求，水

体已受到污染；反之，则满足标准要求。

3.评价结果

监测数据评价结果见表 5.2-7。

表 5.2-7 地表水监测数据评价结果

项目
1# 2#

2021.6.24 2021.6.25 2021.6.24 2021.6.25

pH

COD

氨氮

溶解氧

高锰酸盐

指数

BOD5

总磷

硝酸盐

硫酸盐

挥发酚

硫化物

石油类

氯化物

氟化物

砷

铅

铬（六价）

项目



威海美吉赛新材料有限公司年产 1000 吨发泡微球项目环境影响报告书

137

苯乙烯

丙烯腈

注：未检出的不进行评价。

由上表可知，1-2#监测点位现状地表水各监测断面中监测因子均能满足《地表水

环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅳ类标准要求。

5.3 地表水环境影响评价

5.3.1 项目废水排放情况

本项目产生的废水主要为生活污水、离心废水、水洗废水、设备清洗废水、地面

冲洗废水、循环冷却排污水、软水制备浓水。项目产生的废水量为18.172m3/d，

4724.801m3/a。其中生活污水产生量为0.4m3/d，104m3/a，经化粪池处理后，经市政污

水管网排入文登创业水务有限公司处理；离心废水产生量6.871m3/d，1786.527m3/a，

经厂区电絮凝设备处理后回用于水相用水；水洗废水、设备清洗废水、地面冲洗废水、

循环冷却排污水、软水制备浓水总产生量为10.901m3/d，2834.274m3/a，进入绿谷新材

产业园污水处理厂处理。

5.3.2 污水处理厂处理项目废水可行性分析

5.3.2.1绿谷新材产业园污水处理厂基本情况

1.概况

2.工艺流程

污水处理厂的工艺流程具体见图 5.3-1。

图 5.3-1 绿谷新材产业园污水处理厂工艺流程图

3.进出水水质要求

5.3.2.2威海市文登区化工产业园污水处理厂基本情况

1.概况

威海市文登区化工产业园污水处理厂处理威海市文登区化工产业园各企业工业废

水及区域内生活污水，服务范围为文登化工产业园以及蓝海科技产业园工业废水，金

山路以东区域和文登东站生活污水，服务面积为 16.2km2，目前现状处理水量为

4000m3/d。

目前，文登化工园区内的化工企业均采用一企一管，废水排入威海市文登区化工

产业园污水处理厂进行集中处理后，尾水水质满足《污水排入城镇下水道水质标准》



威海美吉赛新材料有限公司年产 1000 吨发泡微球项目环境影响报告书

138

（GB/T31962- 2015）表 1B等级标准及文登创业水务有限公司进水标准要求，通过专

用污水管道排入文登创业水务有限公司集中处理。

2.工艺流程

污水处理工艺采用“粗格栅+提升泵房+细格栅+曝气沉砂池+调节池+水解酸化池+

改良型 A/O 生化+二沉池+MMCR（改良型芬顿工艺）+深度处理反应沉淀池+臭氧氧

化反应罐+V型滤池+次氯酸钠消毒+巴氏计量”工艺，并增设除臭系统，污泥处理工艺

流程为污泥浓缩+板框脱水，工艺流程见下图。

图 5.3-2 文登化工产业园污水处理厂处理工艺流程图

3.进出水水质要求

威海市文登区化工产业园污水处理厂设计进出水水质执行《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，全盐量执行《流域水污染物综合排放标



威海美吉赛新材料有限公司年产 1000 吨发泡微球项目环境影响报告书

139

准 第 5部分：半岛流域》（DB37/3416.5-2018）表 2二级标准要求，COD、氨氮执行

《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准，具体执行标准见下表。

表 5.3-3 威海市文登区化工产业园污水处理厂进出水水质一览表

项目 单位 进水指标 出水指标

COD mg/L 500 30

NH3-N mg/L 35 1.5

BOD5 mg/L 110 10

TN mg/L 60 15

TP mg/L 6 0.5

全盐量 mg/L 1600 1600

5.3.2.3文登创业水务有限公司基本情况

1.概况

文登创业水务有限公司占地面积 153.5亩，主要承担文登城区、经济开发区和文

登营、米山等周边镇生活污水与工业废水的处理。项目分两期建设，总设计处理能力

8万 m3/d。其中一期设计处理能力为 3万 m3/d，采用“奥贝尔氧化沟”工艺处理城市工

业废水及生活污水；二期工程设计处理规模为 5万 m3/d，采用“卡鲁塞尔氧化沟”工艺，

设计出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，

处理达标后的废水排入东母猪河。

2.污水处理工艺

污水处理厂的工艺流程具体见图 5.3-3。

图 5.3-3 污水处理厂的工艺流程图

3.进出水水质要求

设计进出水水质执行表 5.3-3，设计出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A标准。

表 5.3-3 污水处理厂进出水水质一览表

项目 进水指标 单位 项目 出水指标 单位

COD 500 mg/L COD 50 mg/L



威海美吉赛新材料有限公司年产 1000 吨发泡微球项目环境影响报告书

140

BOD5 350 mg/L BOD5 10 mg/L

SS 400 mg/L SS 10 mg/L

TN 70 mg/L TN 15 mg/L

NH3-N 45 mg/L NH3-N 5（8） mg/L

TP 8 mg/L TP 0.5 mg/L

pH 6.5-9.5 / pH 6.0-9.0 /

5.3.2.4废水排入污水处理厂的可行性分析

1.绿谷新材产业园污水处理厂可行性分析

（1）废水水质接纳可行性分析

本项目水洗废水、设备清洗废水、地面冲洗废水、循环冷却排污水、软水制备浓

水经一企一管进入绿谷新材产业园污水处理厂处理，废水混合后，水质见表 5.3-4。

表 5.3-4 本项目生产废水水质一览表

序

号
废水类型

废水量

（m3/a）
污染物浓度（mg/L） 排放去

向COD 氨氮 SS 全盐量 丙烯腈 苯乙烯

1 水洗废水

进入绿

谷新材

产业园

污水处

理厂处

理

2 设备清洗废水

3 地面冲洗废水

4 循环冷却排污

水

5 软水制备浓水

混合废水浓度

绿谷新材产业园污

水处理厂进水要求
/

本项目废水水质满足绿谷新材产业园污水处理厂进水水质的要求，不会对污水处

理厂运行效率产生影响。

（2）废水水量接纳可行性分析

绿谷新材产业园污水处理厂服务范围为绿谷新材产业园内各企业产生的化工废

水，根据服务范围内入驻企业废水排放调研情况，设计处理规模为 100m3/d。绿谷新

材产业园污水处理厂设计的处理规模中包含本项目排放的废水，因此，绿谷新材产业

园污水处理厂能够接纳本项目废水。

（3）绿谷新材产业园污水处理厂达标情况